Sophiſtarum artem, perinde ac in patrem, in Gorgiam ſerſimus. Sophiſtices, quæ ſecunda dicitur, principem ſerunt *Æſchinem*. Qui tamen ut *φιλοſοφῶν ἡδὺς ἔσ ἀπειροῦ*, hoc eſt, vini appetens, voluptuarius, ac remiſſior inceditur: primus tamen inter ſophiſtas creditus eſt, *ἄειος λέγειν*. *Cælius lib. 19. cap. 17.* Eloquentiſſimum eum fuiſſe, ſatis conſtat, & quidem ampla & decora voce: nec deſiſſet, qui proximum ei poſt Demoſthenem locum aſſignet: natura magis valuit, quam arte. Quidam illum nullius fuiſſe diſcipulum tradunt, ſed repente è ſcriba factum oratorem, dixiſſeque primum adverſus Philippum Macedoniæ regem: hinc ſamam popularem gratiamque auſpicatum, ideò & miſſum ad eundem regem legatum. Alii magiſtros ei dant Platonem & Iſocratem, quidam Leodamiam. Genus illud dicendi Rhodium, inter Aſianum & Atticum meſium, *Æſchines* Rhodi in ſuceſſu inſtituit, cum ibi apertuſſet ſcholam.

THEIAS Siculus, collega Gorgiæ in legatione apud Athenienſes, dicendi facultate omnes antecellit ſue ætatis oratores. Colligitur id ex oratione ejus ſubtili & peracuta, quam in lite Syracuſanæ mulieris habuit. Grator tamen fuit Gorgias. *Pauſanias lib. 6.*

ISOCRATES Theodori filius ſiſtularum fabri, Athenienſis, natus Olympiade lxxxvi. poſt bellum Peloponneſiacum: ob viciſſitudinem & verecundiam cauſas non egit. In Chio artem docuit, magna auditorum frequentia: ſed & magiſtratus Chii ordinavit, eandemque, quæ in patria ſua erat, reip. rationem: tantumque, quantum nemo ſophiſta alius, pecunia quaſivir, ut inſtructam ſuis impenſis præberet trirremem. Orationes ſcripſit xxxii. Cùmque annos cx. vel cxvi.

A vixisset, accepta ad Charontem clade, quadriana inedia fereptum conficit. Discipulus Gorgia, aut Tisus, aut Ergini, aut Prodicus, aut Theramenes. A Socrate commendatur in Phœdra, & a Cicerone, multum licet dissentiente Bruto. Ex eius schola, tanquam ex Trojano equo, prodit numerosa illa cohors eorum, qui in dicendo & Repub. administranda plurimum in Græcia valuerunt. Eloquentiam testantur discipuli, & monumenta ingenii in quibus est mira sermonis dulcedo, & aptissima compositio, numeris ad ornatum adstricta. Cicero in Oratore lateat, ex illius opibus ornatorem se, ac locupletorem fieri. Itaque maximo pretio atque honore est per gentes omnes habitus: nactusque est sine foro, intra domesticos parietes, eam gloriam, qualem rari ex iis, qui in solem certamineque prodierunt, sunt consequuti. Constat, perbreves sepe orationes ab eo scriptas, ingenti auri pondere a principibus viris repensas esse: ut ab Artemisia regina Carie, & a Nicole rege Salamæ. *Plutarchus in vitis Decem, & Suidas.*

ISOCRATES Ampelis Philosphi filius, Apolloniæ in Ponto, aut Heracleæ natus, discipulus & successor majoris Iocratidis, Platonis auditor, cum Theodecte, Theopompo Chio, & Eurylogo Naucratis, de eloquentia certavit in funere Manolis, regis Helicamasi. *Suidas.* Hunc Harpocration, qui ut *Isocratis inquit*, exponens, Parthenos ad Dæmonium autorem facit. Quam tamen ipsam tertio Iocрати, qui temporibus Ciceronis floruit, *Dionysius Halicarnassensis in l. de arte Rhetorica*, tribuit, quem suum, & Echecratis, ad quem scribit, sodalem facit. *Muretus lib. c. i. variarum lib.*

PHILICUS Milesus, Iocratidis auditor, fuit prius tibicen maxime admirabilis: propterea Iocratidis eum *αυλοπόητος*, tibiarum perforatorem, vocabat. *Suidas.*

TRASYMACUS Carthaginensis sophista periodum & colon, id est, membrum, prius monstravit, & modum, qui nunc Rhetorices, induxit. Fuit discipulus Iocratidis. Scripsit de arte Rhetorica. *Suidas.*

Constat, Aristoteles philosophum jam doctrinæ nomine clarissimum, animaverit Iocratidis oratoris gloria permotum, ad eloquentiam studium vertisse animum. Quod cum in multis locis, tum in Oratore Ciceronis habetur expressius, his verbis: Aristoteles cum florere Iocratem nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes a causis forensibus & civilibus ad inanem sermonis elegantiam transulisset, mutavit repente totam formam propriæ disciplinæ. Inaque ornavit & illustravit doctrinam illam, & omnem rerum cognitionem cum orationis exercitatione conjunxit. Nec vero hoc fugit sapientissimum regem Philippum, qui hunc Alexandro filio doctorem addiderit, à quo & sciendæ præcepta perciperet, & loquendi. Cicero ipse in Rhetorice suæ libris non dissimulat, illum arti Rhetoricæ plurima adjumenta, atque ornamenta subministrasse. Veteres, inquit, scriptores artis, à principe illo atque inventore Lyfia, unum in locum condidit Aristoteles, & nominatum cujuslibet præcepta, magna conquista cura, perspicue conscripsit, atque denudata diligenter exposuit. Hinc tantum inventoribus ipsis suavitæ & brevitate dicendi præstitit, ut nemo illorum præcepta ex ipsorum libris cognoscat: sed omnes, qui, quod illi præcipiant, velint intelligere, ad hunc quasi ad multo commodiorem explicatorem revertantur.

D THEODECTES Aristandri filius, Phœlites, Lycius, orator, discipulus Platonis, Iocratidis, & Aristotelis. *Vide vit. Tragicorum.* Scripsit artem oratoriam versu, & alia quædam soluta oratione. Habuit filium ejusdem nominis, qui scripsit inter alia etiam artem dicendi. *Suidas.*

AMPHICRATES Atheniensis Rhetor, exalasse dicitur Seleucæ super Tigrim positæ. Rogantes autem cives, ut ludum ibi aperiret, reject, inquit: Nec Patinam Delphini capax esse. Cum inde contulisset se ad Mithridatis filiam Tigrani nuptam, pressus calumniis, atque interdicia sibi Græcorum consuetudine, vitam inedia finivit. *Plut. in Lucullo.*

L. PIOTUS Gallus, primus Latine Rhetoricam docere cepit, puero existente Cicerone, magna cum frequentia. Docebat Ciceroni, quod eum audire non posset: continebatur enim doctissimum hominum auctoritate, qui existimabant, Græcis exercitationibus melius ingenia ali. *Svetonius de Claris orat.*

L. OCTAVIUS Pilius, servus ostiarius primò, deinde ob studia manumissus, Rhetoricamque professus, Cn. Pompejum

Magnum docuit, ejusque patris res gestas scripsit: primus omnium libertinorum historiam scribere aggressus, non nisi ab ingenio scribere solitum. *Idem.*

EPIDURUS rhetor, inter ceteros docuit M. Antonium, & Augustum. *Idem.*

SEX. CLAUDIUS Siculus, Latine Græcæque eloquentiæ professor, male oculus & dicitur, M. Antonio triumviro amicissimus exiit, & ab eo dicacitatis causa ingenti convario donatus. Quod quidem Antonio objicit Cicero in Philippicis. *Idem.*

C. ALBUTIUS Silus, Novariensis, Romæ docuit. Egit etiam causas, sed parvo cum successu. Jam senex Novariam rediit, & convocata concione, causas propter quas mori destinasset, explicavit, & inedia seipsum necavit. *Idem.*

APOLLONIUS Molo, Rhodius, præceptor Ciceronis Rhodi, Rhetor clarissimus, scriptor præstantissimus in adnotandis animadvertendisque vitis, in instituendo docendoque acutissimus. *Cicero in Bruto.*

STATO, rhetor, M. Bruti, ab Octavio & Antonio victi, ad Philippus comes: ultimum ei officium præstans, latus sic petenti aperuit, ne à servo occideretur: quanquam aliquandiu tam triste ministerium amico denegavit. *Sabellicus lib. 8. Ennead. 6. ex Plut.*

BARUS Geminus, declamator, Cæsari dixisse fertur: Cæsar, qui apud te audent dicere, magnitudinem tuam ignorat: qui non audent, humanitatem. *Svetonius.*

APOLLODORUS Pergamensis, Cæsaris Augusti præceptor & familiaris, scripsit de arte Rhetorica. *Strabo.*

TIMAGENIS regii argentarii filius, Alexandrinus, vel Ægyptius, sub Pompejo Magno bello captus, Romanique perditus è Gabinio, & à Fausto Sylla filio redemptus, Romæ docuit, sub Pompejo, & Augusto. Cum ob linguæ libertatem scola excidisset, in Tuicilano vitam peregit. Mortuus est, cum post cenam vomere vellet, vertigine correptus. Multos libros scripsit. *Suidas.*